
Città di Caserta

SETTORE RISORSE UMANE (Contenzioso-Formazione-Organizzazione-Reclutamento)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1049 del 13/06/2022

Oggetto: Procedura selettiva finalizzata al conferimento di un incarico di Dirigente Tecnico 
ex art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. Nomina Commissione Esaminatrice IL 
DIRIGENTE

ALLE RISORSE UMANE

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 01/02/2022, esecutiva a termini di legge, l’amministrazione 
comunale ha approvato il piano dei fabbisogni di personale, nell’ambito del quale è stata prevista l'assunzione di un Diri-
gente Tecnico - per la copertura del posto vacante in dotazione organica di uno dei Settori dell’Area Tecnica, con contrat-
to a tempo determinato e a tempo pieno, mediante attuazione della disciplina inserita all’art. 110, comma 1, del D.lgs. n.  
267/2000;

RICHIAMATO l'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti Locali possono procede-
re alla copertura dei posti di responsabile dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione me-
diante contratto a tempo determinato, nel rispetto delle previsioni contenute nello Statuto Comunale e nel Regolamento 
sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi e previo espletamento di selezione pubblica;

DATO ATTO che, in ossequio alla predetta programmazione del fabbisogno di personale, con Determinazione Dirigen-
ziale n. 668 del 21/04/2022, è stata avviata una selezione pubblica, mediante pubblicazione di un Avviso Pubblico sul sito 
istituzionale dell’Ente, per l’individuazione di una figura professionale in possesso di comprovata esperienza e specifica 
professionalità in materia tecnica, al quale conferire incarico di Dirigente Tecnico dell’Ente; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 982 del 01/06/2022 con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli am-
messi e degli esclusi alla procedura selettiva in parola (elenchi allegati A e B) ed a fissare la data per lo svolgimento del  
colloquio (15/06/2022); 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 1 del succitato Avviso Pubblico, secondo il quale l’espletamento della procedura seletti -
va e le domande di partecipazione pervenute vengono valutate da una apposita Commissione Esaminatrice, costituita dal  
Dirigente alle RR.UU. ai sensi dell’art. 89 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, appro-
vato con Delibera di Giunta Comunale n. 560 del 19.07.2000, come modificato e aggiornato con successiva deliberazione 
n. 71 del 11.06.2012

VISTO il citato art. 89 e CONSIDERATA la carenza di personale di categoria dirigenziale presso l’Ente,

DATO ATTO che, con nota prot. n. 61054 del 27/05/2022, si è proceduto a richiedere all’ing. Giancarlo D’Aco, Dirigen-
te Tecnico del Comune di Santa Maria C.V., la propria diponibilità allo svolgimento di incarico di componente della 
Commissione Esaminatrice de quo, quale professionista esperto in materie tecniche  

ACQUISITA autorizzazione da parte del Comune di Santa Maria C.V., nota acquisita al prot. 66967 del 13/06/2022, 
concessa all’ing. Giancarlo D’Aco, ex art. 53 D.Lgs. 165/2001 e smi, per ricoprire la carica di componente della commis-
sione esaminatrice; 

VISTO il comma 2 del richiamato art. 89 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in base al quale,  
con la stessa determinazione di nomina della Commissione esaminatrice, si provvede alla nomina del segretario verbaliz -
zante della commissione nella persona di un dipendente dell’Ente di categoria non inferiore alla C;

VISTO il Decreto Sindacale n. 21 del 02.12.2020, con il quale è stata confermata allo scrivente, già dirigente del 4° Set-
tore, l’incarico di dirigente ad interim del 2° Settore, competente in materia di gestione delle risorse umane;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa sul presente provvedimento ai sen-

Documento firmato digitalmente



si dell’art.147 bis del D.lgs n. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, con-
vertito nella legge N. 213 del 7 dicembre 2012, per quanto innanzi rappresentato;

DATO ATTO che,  da parte  dello scrivente,  non sussistono conflitti  di  interessi  ed incompatibilità  con i  destinatari 
dell’atto e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e 
art. 7 del Codice di Comportamento;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14/3/2013 recante ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in considerazione del principio di omnicom-
prensità del trattamento economico per i membri interni della commissione esaminatrice e dell’acquisita disponibilità del  
componente esterno, ing. Giancarlo D’Aco, allo svolgimento a titolo gratuito dell’incarico in parola; 

DETERMINA
per i motivi e le argomentazioni citati in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1. NOMINARE la Commissione esaminatrice della selezione pubblica per la copertura di un posto di Dirigente Tecni-
co ex art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000, come di seguito: 

a) Dott. Salvatore Massi, Segretario Generale del Comune di Caserta, Presidente;

b) Ing. Francesco Biondi, Dirigente Tecnico dell’Ente e Dirigente alle Risorse Umane, componente;

c) Ing. Giancarlo D’Aco, Dirigente Tecnico del Comune di Santa Maria CV, componente

2. NOMINARE, altresì, con funzioni di Segretario della Commissione Esaminatrice costituita al punto 1), il dott. Fran-
cesco Sacchettino, dipendente del Comune di Caserta, ctg D, Responsabile P.O. n. 9;

3. TRASMETTERE la presente determinazione, la documentazione inerente l'avvio della procedura selettiva e le do-
mande dei candidati ammessi, agli atti dell'Ufficio personale, alla Commissione Esaminatrice per gli adempimenti di 

competenza;

4. DARE ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n. 982 del 01/06/2022, la data per l’espletamento del colloquio 

è stata fissata il giorno 15/06/2022 

5. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, 

6. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 sul procedimento amministrativo, avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso da eventuali interessati presso il Tribunale Amministrativo Regionale di 

Napoli entro i termini stabiliti dall’art. 21 della L. 1034/1971; 

7. DISPORRE  che la presente determinazione  sia  pubblicata all’Albo Pretorio elettronico nei modi di legge per 15 
giorni consecutivi e sia immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4 del TU delle Leggi sull’Ordinamen-
to delle Autonomie Locali, D.Lgs. n.267/2000, nonché sul sito istituzionale del Comune di Caserta, “Amministrazio-
ne Trasparente” al link “Bandi di Concorso” oltre che tra i “Provvedimenti Dirigenti amministrativi”, mediante inse-
rimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

SETTORE RISORSE UMANE (Contenzioso-Formazione-Organizzazione-Reclutamento)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1050 del 13/06/2022

Oggetto: Procedura selettiva finalizzata al conferimento di un incarico di Dirigente 
Economico/Finanziario ex art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. Nomina Commissione 
Esaminatrice IL DIRIGENTE

ALLE RISORSE UMANE

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 01/02/2022, esecutiva a termini di legge, l’amministrazione 
comunale ha approvato il piano dei fabbisogni di personale, nell’ambito del quale è stata prevista l'assunzione di un diri -
gente nell'ambito dell'Area Finanziaria - per la copertura del posto vacante in dotazione organica nel II Settore, con con-
tratto a tempo determinato e a tempo pieno, mediante attuazione della disciplina inserita all’art. 110, comma 1, del D.lgs.  
n. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti Locali possono proce -
dere alla copertura dei posti di responsabile dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione  
mediante contratto a tempo determinato, nel rispetto delle previsioni contenute nello Statuto Comunale e nel Regolamen-
to sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi e previo espletamento di selezione pubblica;

DATO ATTO che, in ossequio alla predetta programmazione del fabbisogno di personale, con Determinazione Dirigen-
ziale n. 667 del 21/04/2022, è stata avviata una selezione pubblica, mediante pubblicazione di un Avviso Pubblico sul sito 
istituzionale dell’Ente, per l’individuazione di una figura professionale in possesso di comprovata esperienza e specifica 
professionalità in materia finanziaria, al quale conferire l’incarico di Dirigente Economico – Finanziario dell’Ente; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 983 dell’01/06/2022 con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli  
ammessi e degli esclusi alla procedura selettiva in parola (elenchi allegati A e B) ed a fissare la data per lo svolgimento  
del colloquio (17/06/2022) 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 1 del succitato Avviso Pubblico, secondo il quale l’espletamento della procedura seletti -
va e le domande di partecipazione pervenute vengono valutate da una apposita Commissione Esaminatrice, costituita dal  
Dirigente alle RR.UU. ai sensi dell’art. 89 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, appro-
vato con Delibera di Giunta Comunale n. 560 del 19.07.2000, come modificato e aggiornato con successiva deliberazione 
n. 71 del 11.06.2012

VISTO il citato art. 89 e CONSIDERATA la carenza di personale di categoria dirigenziale presso l’Ente,

DATO ATTO che, con nota prot. n. 61051 del 27/05/2022, si è proceduto a richiedere al Direttore Generale dell’EDA 
Caserta (Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti), dott. Agostino Sorà, la propria diponibilità allo  
svolgimento di incarico di componente della Commissione Esaminatrice de quo, quale professionista esperto in materia 
amministrativa/finanziaria 

ACQUISITA autorizzazione da parte dell’EDA Caserta, nota prot. 64220 del 07/06/2022, concessa al dott. Agostino So-
rà, ex art. 53 D.Lgs. 165/2001 e smi, a ricoprire la carica di componente della commissione esaminatrice; 

VISTO il comma 2 del richiamato art. 89 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in base al quale,  
con la stessa determinazione di nomina della Commissione esaminatrice, si provvede alla nomina del segretario verbaliz -
zante della commissione nella persona di un dipendente dell’Ente di categoria non inferiore alla C;

VISTO il Decreto Sindacale n. 21 del 02.12.2020, con il quale è stata confermata allo scrivente, già dirigente del 4° Set-
tore, l’incarico di dirigente ad interim del 2° Settore, competente in materia di gestione delle risorse umane;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa sul presente provvedimento ai sen-

Documento firmato digitalmente



si dell’art.147 bis del D.lgs N. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, con-
vertito nella legge N. 213 del 7 dicembre 2012, per quanto innanzi rappresentato;

DATO ATTO che,  da parte  dello scrivente,  non sussistono conflitti  di  interessi  ed incompatibilità  con i  destinatari 
dell’atto e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e 
art. 7 del Codice di Comportamento;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14/3/2013 recante ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in considerazione dell’operatività del prin-
cipio di omnicomprensità del trattamento economico per i membri interni della commissione esaminatrice e dell’acquisita 
disponibilità del componente esterno, dott. Agostino Sorà, allo svolgimento a titolo gratuito dell’incarico in parola; 

DETERMINA
per i motivi e le argomentazioni citati in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1. NOMINARE la Commissione Esaminatrice della selezione pubblica per la copertura di un posto di Dirigente Econo-
mico/Finanziario ex art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000, come di seguito: 

a) Dott. Salvatore Massi, Segretario Generale del Comune di Caserta, Presidente;

b) Ing. Francesco Biondi, Dirigente del Servizio Economico Finanziario e del Servizio RR.UU. dell’Ente, compo-
nente 

c) dott. Agostino Sorà, Direttore Generale EDA CASERTA, componente 

2. NOMINARE, altresì, con funzioni di Segretario della Commissione Esaminatrice costituita al punto 1), il dott. Fran-

cesco Sacchettino, ctg D, Responsabile P.O. n. 9;

3. TRASMETTERE la presente determinazione, la documentazione inerente l'avvio della procedura selettiva e le do-

mande dei candidati ammessi, agli atti dell'Ufficio personale, alla Commissione Esaminatrice per gli adempimenti di 
competenza;

4. DARE ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n. 983 del 01/06/2022, la data per l’espletamento del colloquio 
è stata fissata il giorno 17/06/2022 

5. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, 

6. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 sul procedimento amministrativo, avverso il presente 

provvedimento può essere proposto ricorso da eventuali interessati presso il Tribunale Amministrativo Regionale di 
Napoli entro i termini stabiliti dall’art. 21 della L. 1034/1971; 

7. DISPORRE  che la presente determinazione  sia  pubblicata all’Albo Pretorio elettronico nei modi di legge per 15 
giorni consecutivi e sia immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4 del TU delle Leggi sull’Ordinamen-
to delle Autonomie Locali, D.Lgs. n.267/2000, nonché sul sito istituzionale del Comune di Caserta, “Amministrazio-
ne Trasparente” al link “Bandi di Concorso” oltre che tra i “Provvedimenti Dirigenti amministrativi”, mediante inse-
rimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


